eosq; à tergo sunt adorti. Eodem tempore tertia
 aciem cesar que quæta fuerat: & se ad id tempus
 loco tenuerat, præcurrere uissit. Ita cum recētes atque
 integri defessis successissent: alij autem à tergo adori-
 rentur sustinere pompeiani non potuerūt: atq; uni-
 uersi terga uerterunt. Neq; uero cesarem fefellit: quin
 ab iis cohortibus: que contra equitatum in quarta acie
 collocatę essent: initium uictorię oriretur: ut ipse in
 cohortandis militibus pronunciauerat. Ab iis primum
 equitatus est pulsus: ab iisdem factę cedes sagittariorum
 ac funditorum: ab iisdem acies pompeiana sinistra par-
 te erat circūuenta: atq; initium fuge factum. Sed po-
 peius ut equitatum suum pulsum uidit: atq; eam par-
 tem cui maxime confidebat perterritam uidit ani-
 maduertit: alijsq; q̄ maxime diffusis: acie excessit: pro-
 tinusq; se in castra equo contulit: & iis centurionibus
 quos in statione ad pretorianam posuerat: clare ut
 milites exaudirent: Tueamini inquit castra & defen-
 dite diligenter: siquid durius acciderit: Ego reliquas
 portas circūueo: & castrorum presidia confirmo. Hęc
 cum dixisset: se in pretorium contulit summe rei dif-
 fidens: & tantum euentum expectans. Cesar pompe-
 ianis ex fuga intra uallum compulsis nullum spatium
 perterritis dare oportere existimans: milites cohortatq;
 est: ut beneficio fortune uterentur: castraq; oppugna-
 rent. Qui & si magno estu fatigati: nam ad meridiē
 res erat perducta: tamen ad omnem laborem animo
 parati imperio paruerunt. Castra cohortibus que ibi
 presidio erant relicte industria defendebantur: mul-
 to etiam acrius à tracibus barbarisq; auxilijs. Nam qui

acie refugerāt milites & animo perterriti ac lassitudine
confecti: nullis pleriq; armis signisq; militaribus magis de
reliqua fuga: q̄ de castrorum defensione cogitabant.
Nēq; uero diūtius qui in uallo constiterant: multitudinem
telorum sustinere potuerunt: sed confecti uulneribus
locum reliquerunt: protinusq; omnes ducibus usi centu-
rionibus tribunisq; militum in altissimos montes qui
ad castra pertinebant confugerunt. In castris pompe-
ii uidere licuit triclinia stratas strata magnum argē-
ti pondus expositum recentibus cespitibus tabernacula
constrata. Lucij etiam lentuli & non nullorum taber-
nacula protecta edera multa: preterea que nimiam
luxuriam & uictorie fiduciam designarent: ut facile
existimari posset: nihil eos de aduentu eius diei timu-
isse: qui non necessaria coquirent uoluptates. At
ij miserimo ac potentissimo exercitui cesaris luxurie
obuiciebant: cum semper omnia ad necessarium de-
fuissent. Pompeius iam cum intra uallum nostri uer-
sarentur: equum nactus: detractis insignibus impera-
toris decumana porta se ex castris proiecit: protinusq;
equo citato Larissam contendit: neq; ibi constitit sed
eadem celeritate paucos suos ex fuga nactus noctur-
no itinere non intermisso comitatu equitum. xxx.
ad mare peruenit: nauemq; frumentariam conscē-
dit: sepe ut dicebatur querens tantum opinionē
fefellisse: ut a quo gñe hominum uictoriam speras-
set: ab eo nuncio fuge facto penē proditus uideret.
Caesar castris potitis: a militibus contendit: ne in preda
occupati: reliqui negocij gerendi facultatem dimitte-
rent. Qua re impetrata: montem opere circumu-

nire instituit. Pompeiani quod is mons erat sine aqua dif-
 fusi ei loco relicto monte: uniuersi Larissam uersus recipe-
 re coeperunt. Qua spe animaduersa Caesar copias suas
 dimisit: partemq; legionum in castris pompeii remane-
 re iussit: partem in sua castra remisit. Quattuor secū
 legiones duxit: comodioreq; itinere pompeianis occur-
 rere cepit: & progressus mit pass. vi. aciem instruxit. Qua-
 re animaduersa pompeiani in quodam monte consti-
 terunt. Hunc montem flumen subleuebat. Caesar mi-
 lites cohortatus est: & si totius diei continenti labore
 erat confecti: noxq; iam suberat: tamen munitione
 ne flumen a monte seclusit: ne noctu pompeiani
 aquari possent. Quo perfecto opere: illi de deditio-
 ne missis legatis agere coeperunt. Pauci ordinis se-
 natorij qui se cum iis coniunxerant: nocte fuga
 salutem petuerunt. Caesar prima luce omnes
 eos qui in montem confederant ex superioribus
 locis in planiciem descendere: atq; arma proiice-
 re iussit. Quod ubi sine recusatione fecerunt: passimq;
 palmis proiectedi ad terram flentes ab eo salutem peti-
 uerunt. Consolatus consurgere iussit: & pauca apud
 eos de lenitate sua loquutus: quo minore essent ti-
 more omnes conseruauit: militibusq; suis commē-
 dauit: ne quid desiderio eorum uiolaretur: neqd
 sui desiderarent. Hac adhibita diligentia: ex castris
 sibi legiones alias occurrere: & eas quas secum duxerat
 inuicem requiescere atq; in castra reuerti iussit: eo-
 demq; die Larissam peruēnit. In eo prelio non am-
 plius ducentos milites desiderauit: sed centuriones
 fortes uiros circiter .xxx. amisit. Interfectus est et

fortissime pugnans Crastinus cuius mentionem supra fecimus: gladio in os aduersum coniecto: neq; id fuit falsum: quod ille in pugnam proficiscens dixerat sic enim cesar existimabat eo prelio excellentissimam uirtutem crastini fuisse: optimeq; eum de se meritum iudicabat. Ex pompeiano exercitu circiter milia xv. occidisse uidebantur. Sed in deditioem uenerunt amplius milia xxiiii: namq; etiam cohortes que presidio in castellis fuerant: sese similiter dediderunt. Multi preterea in finitimas ciuitates refugerunt: signaque militaria ex prelio ad cesarem sunt relata clxxx. & aquile lviii. L. domicius ex castris in montem refugiens: cum uires eius lassitudine defecissent ab equitibus est interfectus. Eodem tempore d. Lelius cum classe ad Brundisium uenit: eademq; ratione qua factum a libone antea demonstrauimus: insulam obiectam portui Brundisino tenuit. Similiter uatinus qui Brundisio preerat: tectis instructisq; scaphis elicit: naues Lelianas atq; ex iis longius productam unam quinqueremem & minores duas in angustijs portus cepit. Itemq; per equites dispositos aqua prohibere classarios instituit. Sed Lelius tempore anni commodiore ususq; ad nauigandum onerarijs nauibus Corcyra dyrachioq; aquam suis supportabat: neq; a proposito deterebatur: neq; ante prelium in thesalia factum: aut ignominia amissarum nauium aut necessariarum rerum inopia ex portu insulaq; expelli potuit. Iisdem fere temporibus Cassius cum classe Syrorum & phoenicum & cilycum in Siciliam uenit. & cum esset cesaris classis diuisa in duas partes & dimidijs parti

precesset. P. Sulpicius prætor liboq; ad fretum dimidiæ. M.
 pomponius ad messaniam. Prius cassius ad messaniam na-
 uibus aduolauit q; pomponius de eius aduentu cognos-
 ceret: perturbatumq; eum nactus nullis custodijs: neque
 ordinibus certis magno uento & secundo completas. one-
 rarias naues teda & pice stappa: reliquisq; rebus quae
 sunt apta ad incendia in pompeianam classem immi-
 sit: atq; omnes naues incendit xxxv. e quibus xxx. e-
 rat rostrate. Tantusq; eo facto timor incescit: ut cum es-
 set legio presidio messanæ uix oppidum defenderetur.
 & nisi eo ipso tempore quidam nunciij de cesaris uictoria
 per dispositos equites essent allati. existimabant pleriq;
 futurum fuisse uti iam amitteretur. Sed opportunissi-
 me nuncijs allatis oppidum fuit defensum. Cassiusq;
 ad sulphicianam inde classem profectus est: & libonem
 applicatis nostris ad terram nauibus propter eundem
 timorem pari ut ante ratione egit. Cassiusq; secundu
 nactus uentum onerarias naues circiter xl. prepara-
 tas ad incendium immisit: & flama ab utroq; cornu
 comprehensa naues sunt combustæ quinq;: cumque
 ignis magnitudine uenti latius serperet: milites qui
 ex ueteribus legionibus erant relictis presidio nauibus
 ex numero errorum ignominiam nō tulerūt:
 sed sua sponte naues conscenderunt: & à terra sol-
 uerunt: impetiq; facto in cassianam classem q;
 biremes duas in quarū altera erat cassius cepe-
 runt. Sed cassius exceptus scapha refugit. præte-
 rea due sunt comprehensæ triremes. Neq; multo post
 de prælio facto in thesalia cognitum est: ut ipsi po-
 peianis fides fieret: nam ante id tempus fingi id

à legatis amicisq; cesaris arbitrabantur. Quibus rebus
cognitis ex iis locis cassius cum classe discessit. Cesar om-
nibus rebus relictis persequendum sibi pompeium existi-
mauit: quascunq; in partes ex fuga cepisset: ne rursus
còpias comportare alias & bellum renouare possit: &
quantumcunq; itineris equitatu efficere pòterat: quo-
tidie progrediebatur: legionemq; unam minoribus
itineribus subsequi iussit. Erat edictum pompeii nòre
amphypoli propositum: ut uiri omnes eius provincie
iuniores greci: ciuēsq; romani iurandi causa conue-
nirent. Sed utrum auertendę suspicionis causa pò-
peius proposuisset: ut q̄ diutissime longioris fuge cò-
siliū occultaret an nouis delectibus si nemo pre-
meret: macedoniam tenere conaretur: existimari
non pòterat. Ipse ad anchoram unam nocte còsti-
tit: & uocatis ad se amphypoli hospitibus & pecunia
ad necessarios sumptus irrogata: cognitoq; cesaris ad-
uentu ex eo loco discessit: & mithilenas paucis diebus
uenit. Biduum tempestate retentus: nauibusq; alijs
additis actuarijs in cilyciam atq; inde in epirum p-
uenit. Ibi cognoscit consensu omnium antiochensi-
um ciuūmq; ro. qui illic negociarentur: arcem an-
te captam esse excludendi sui causa: nunciosq; dimis-
sos ad eos qui se ex fuga infinitimas ciuitates recepis-
se dicerentur: ne antiochiam adirent. Id si fecisset:
magno eorum capitis periculo futurum. Idem hoc. l.
lentulo qui superiore anno còns fuerat & l. lentu-
lo consulari ac nonnullis alijs acciderat Rhodi. Nā
quicunq; ex fuga pompeium sequerentur atq; in insu-
lam uenissent: oppido ac portu recepti non erant.